



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18032026-271047
CG-DL-E-18032026-271047

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 185]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 17, 2026/फाल्गुन 26, 1947

No. 185]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 17, 2026/PHALGUNA 26, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1479).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 14533-3 : 2025 वाणिज्य, उद्योग और प्रशासन में प्रक्रियाओं, डेटा तत्वों और दस्तावेजों — दीर्घकालिक हस्ताक्षर प्रोफाइल भाग 3 पीडीएफ उन्नत इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर (पीएडीईएस) के लिए दीर्घकालिक हस्ताक्षर प्रोफाइल (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 14533-3 : 2017 वाणिज्य, उद्योग और प्रशासन में प्रक्रियाओं, डेटा तत्वों और दस्तावेजों — दीर्घकालिक हस्ताक्षर प्रोफाइल भाग 3 पीडीएफ उन्नत इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर (पीएडीईएस) के लिए दीर्घकालिक हस्ताक्षर प्रोफाइल	10 सितंबर 2026

2	आई एस 16194 : 2026 आई एस ओ 10957 : 2021 सूचना और प्रलेखन — अंतर्राष्ट्रीय मानक संगीत संख्या (आईएसएमएन) (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 16194 : 2014 आई एस ओ 10957 : 2009 सूचना एवं प्रलेखन — अंतर्राष्ट्रीय मानक म्यूजिक संख्या (आई.एस.एम.एन)	10 सितंबर 2026
3	आई एस 16789 : 2026 आई एस ओ 13008 : 2022 सूचना और प्रलेखन — डिजिटल अभिलेख रूपांतरण और प्रवास प्रक्रिया (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 16789 : 2018 आई एस ओ 13008 : 2012 सूचना और प्रलेखन — डिजिटल अभिलेख रूपांतरण और प्रवास प्रक्रिया	10 सितंबर 2026
4	आई एस 19676 : 2026 आई एस ओ 22378 : 2022 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों एवं दस्तावेजों के लिए प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — जालसाजी और अवैध व्यापार को रोकने हेतु पारस्परिक रूप से अंतर-संचालनीय वस्तु पहचान और संबंधित प्रमाणीकरण प्रणालियों के लिए दिशानिर्देश	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19677 : 2026 आई एस ओ/टी एस 22375 : 2018 सुरक्षा और लचीलापन — जटिलता मूल्यांकन प्रक्रिया के लिए दिशानिर्देश	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 19678 : 2026 आई एस ओ 22387 : 2022 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों एवं दस्तावेजों के लिए प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — आर्टिफैक्ट मेट्रिक्स के अनुप्रयोग हेतु प्रमाणीकरण प्रक्रियाएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

7	आई एस 19679 : 2026 आई एस ओ 22382 : 2018 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों एवं दस्तावेजों के लिए प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — उत्पाद शुल्क कर टिकटों की, विषय-वस्तु सुरक्षा, निर्गमन और परीक्षण के लिए दिशानिर्देश	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19680 : 2026 आई एस ओ 22380 : 2018 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों एवं दस्तावेजों के लिए प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — उत्पाद धोखाधड़ी जोखिम एवं प्रतिकार उपायों के लिए सामान्य सिद्धांत	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19714 : 2026 आई एस ओ 9706 : 2025 सूचना एवं प्रलेखन — दस्तावेजों के लिए कागज़ — स्थायित्व के लिए आवश्यकताएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19715 : 2026 आई एस ओ 16687 : 2025 संग्रहालयों के लिए प्रभाव आंकलन	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19716 : 2026 आई एस ओ 11108 : 2025 सूचना और प्रलेखन — अभिलेखीय कागज़ — स्थायित्व और टिकाऊपन के लिए आवश्यकताएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19717 : 2026 आई एस ओ 24574 : 2025 दस्तावेज़ प्रबंधन अनुप्रयोग — डिजिटल तिजोरी के लिए विशिष्टता	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19718 : 2026 आई एस ओ/टी एस 22943 : 2022 सूचना और प्रलेखन — पहचान के सिद्धांत	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

14	आई एस 19719 : 2026 आई एस ओ 20415 : 2019 विश्वसनीय मोबाइल ई-दस्तावेज़ रूपरेखा — विश्वसनीय एवं सुरक्षित मोबाइल ई-व्यवसाय सुनिश्चित करने हेतु आवश्यकताएँ, कार्यक्षमताएँ तथा मापदंड	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19721 : 2026 आई एस ओ/टी आर 16340 : 2023 कोल्ड चैन खाद्य पदार्थों हेतु ब्लॉकचेन-आधारित अनुरेखण प्लेटफॉर्म का अनुप्रयोग	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19722 : 2026 आई एस ओ 23404 : 2020 सूचना और प्रलेखन — संरक्षण के लिए प्रयुक्त कागज़ और तख्ते — कागज़ में सेल्युलोज पर वाष्पशील पदार्थों के प्रभाव का मापन	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 19724 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 4669-1 : 2023 दस्तावेज़ प्रबंधन — सूचना वर्गीकरण, अंकन और संचालन भाग 1 आवश्यकताएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19724 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 4669-2 : 2025 दस्तावेज़ प्रबंधन — सूचना वर्गीकरण, अंकन और संचालन भाग 2 आईसीएमएच समाधान के लिए कार्यात्मक और तकनीकी आवश्यकताएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./761/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 11th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1479).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 14533-3 : 2025 Processes, Data Elements and Documents in Commerce, Industry and Administration — Long-Term Signature Part 3 Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures (PAdES) (First Revision)	10 March 2026	IS/ISO 14533-3 : 2017 Processes Data Elements and Documents in Commerce Industry and Administration — Long Term Signature Profiles Part 3 Long Term Signature Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures PAdES	10 September 2026
2	IS 16194 : 2026 ISO 10957 : 2021 Information and Documentation — International Standard Music Number (ISMN) (First Revision)	10 March 2026	IS 16194 : 2014 ISO 10957 : 2009 Information and Documentation — International Standard Music Number (ISMN)	10 September 2026
3	IS 16789 : 2026 ISO 13008 : 2022 Information and Documentation — Digital Records Conversion and Migration Process (First Revision)	10 March 2026	IS 16789 : 2018 ISO 13008 : 2012 Information and Documentation — Digital Records Conversion and Migration Process	10 September 2026
4	IS 19676 : 2026 ISO 22378 : 2022 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Guidelines for Interoperable Object Identification and Related Authentication Systems to Deter Counterfeiting and Illicit Trade	10 March 2026	NA	NA

Sl No .	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 14533-3 : 2025 Processes, Data Elements and Documents in Commerce, Industry and Administration — Long-Term Signature Part 3 Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures (PAdES) (First Revision)	10 March 2026	IS/ISO 14533-3 : 2017 Processes Data Elements and Documents in Commerce Industry and Administration — Long Term Signature Profiles Part 3 Long Term Signature Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures PAdES	10 September 2026
5	IS 19677 : 2026 ISO/TS 22375 : 2018 Security and Resilience — Guidelines for Complexity Assessment Process	10 March 2026	NA	NA
6	IS 19678 : 2026 ISO 22387 : 2022 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Validation Procedures for the Application of Artefact Metrics	10 March 2026	NA	NA
7	IS 19679 : 2026 ISO 22382 : 2018 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Guidelines for the Content, Security, Issuance and Examination of Excise Tax Stamps	10 March 2026	NA	NA
8	IS 19680 : 2026 ISO 22380 : 2018 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — General Principles for Product Fraud Risk and Countermeasures	10 March 2026	NA	NA
9	IS 19714 : 2026 ISO 9706 : 2025 Information and Documentation — Paper for Documents — Requirements for Permanence	10 March 2026	NA	NA
10	IS 19715 : 2026 ISO 16687 : 2025 Impact Assessment for Museums	10 March 2026	NA	NA

SI No .	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 14533-3 : 2025 Processes, Data Elements and Documents in Commerce, Industry and Administration — Long-Term Signature Part 3 Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures (PAdES) (First Revision)	10 March 2026	IS/ISO 14533-3 : 2017 Processes Data Elements and Documents in Commerce Industry and Administration — Long Term Signature Profiles Part 3 Long Term Signature Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures PAdES	10 September 2026
11	IS 19716 : 2026 ISO 11108 : 2025 Information and Documentation — Archival Paper — Requirements for Permanence and Durability	10 March 2026	NA	NA
12	IS 19717 : 2026 ISO 24574 : 2025 Document Management Applications — Specification for a Digital Safe	10 March 2026	NA	NA
13	IS 19718 : 2026 ISO/TS 22943 : 2022 Information and Documentation — Principles of Identification	10 March 2026	NA	NA
14	IS 19719 : 2026 ISO 20415 : 2019 Trusted Mobile e-Document Framework — Requirements, Functionality and Criteria for Ensuring Reliable and Safe Mobile e-Business	10 March 2026	NA	NA
15	IS 19721 : 2026 ISO/TR 16340 : 2023 Application of Blockchain-Based Traceability Platform for Cold Chain Food	10 March 2026	NA	NA
16	IS 19722 : 2026 ISO 23404 : 2020 Information and Documentation — Papers and Boards Used for Conservation — Measurement of Impact of Volatiles on Cellulose in Paper	10 March 2026	NA	NA

Sl No .	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 14533-3 : 2025 Processes, Data Elements and Documents in Commerce, Industry and Administration — Long-Term Signature Part 3 Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures (PAdES) (First Revision)	10 March 2026	IS/ISO 14533-3 : 2017 Processes Data Elements and Documents in Commerce Industry and Administration — Long Term Signature Profiles Part 3 Long Term Signature Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures PAdES	10 September 2026
17	IS 19724 (Part 1) : 2026 ISO 4669-1 : 2023 Document Management — Information Classification, Marking and Handling Part 1 Requirements	10 March 2026	NA	NA
18	IS 19724 (Part 2) : 2026 ISO 4669-2 : 2025 Document Management — Information Classification, Marking and Handling Part 2 Functional and Technical Requirements for ICMH Solutions	10 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./761/2025-26]